CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente perante a Vossa

Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa, requerer que se digne remeter o

presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Luiz Barbosa de Deus, juntamente com o secretário

de Infraestrutura, Senhor Francisco Alves de Araújo, Solicitando, A URBANIZAÇÃO DA

PRAINHA DO CANDEEIRO. Pelas razões e justificativas a seguir alinhavadas.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a comunidade em geral, bem como, de acordo com usuários e comerciantes

que exercem suas atividades naquela área de laser da cidade, e ainda, conforme visita

realizada naquela região do município. Verificamos a necessidade na qual o poder público

precisa envidar os esforços que se fizerem necessário, no sentido de proceder com a

urbanização da prainha do candeeiro.

Salienta-se, que as estradas de acesso a prainha aqui em referência, necessita de reparos,

uma vez que se encontram cheias de crateras, dificultando a circulação de veículos e de

pessoas que se utilizam daquela área.

Averba-se por oportuno, que o poder público precisa envidar esforços no sentido de padronizar

os bares e restaurantes, proceder com a construção da rede de esgotamento sanitário,

iluminação, paisagismo, construção de píer entre outros equipamentos no sentido de garantir

não só uma acomodação satisfatória das pessoas que frequentam aquele espaço, mas

também aos turistas e pessoas que nos visitam.

Outrossim, informa-se que esta é uma demanda acalentada por toda a comunidade Paulo

Afonsina, em especial, os comerciantes que possuem bares e restaurantes naquele logradouro

público que sonham com um espaço adequado para atender seus clientes e os turistas que

visitam a nossa cidade.

Por tudo o quanto exposto, AGUARDA-SE E PEDE-SE DEFERIMENTO ao quanto solicitado

por nossos munícipes, bem como, pelos proprietários de bares e restaurantes da prainha do

candeeiro.

Sala das Sessões, em 01 de Fevereiro de 2023

Gilmário Soares Silva

( Gilmário Marinho)

- Vereador -

	Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso
	REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.